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1 ÚVOD

Suburbanizace je komplexní prostorový jev, který je spojen s koncentrací obyvatelstva

do okolí velkých měst. Tím, jak dochází k neustálému narůstání životní úrovně, zvyšují

se i požadavky na kvalitnější životní prostředí. To nabízí právě již zmiňované zázemí

měst. Současným trendem a ideálem rodiny je výstavba rodinného domu se zahradou

v poklidném venkovském prostředí. Lidé dávají přednost zdravému životnímu prostředí

před dostupností služeb, které nabízí městská zástavba. Takto nově vzniklé čtvrti se

nazývají satelitní městečka. Často jsou označovány jako „noclehárny“, díky tomu, že

nedisponují možností pracovních příležitosti ani služeb a slouží především k přespání.

Proces suburbanizce ovlivňuje krajinu v několika pohledech. Především se jedná

o zábor zemědělské půdy a zásah do krajiny jako takové. Nežádoucím následkem je

migrace živočichů, kterým výstavba narušila jejich přirozené prostředí. Dále se jedná

o výstavbu nových pozemních komunikací v těchto čtvrtích, která vede ke zvýšení hlu-

ku a znečištění ovzduší. Jedná se i o změnu struktury obce, ať o demografické složení

obyvatelstva nebo o samotný vzhled obce. Uspořádání nové zástavby by se mělo řídit

podle zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

V teoretické části se práce zaměřuje na vymezení pojmu suburbanizace a na po-

jmy s ní související. Dále se tato část zabývá vznikem a průběhem procesu suburbaniza-

ce v České republice a v Evropě. Jsou zde rozebírány její klady, zápory a determinanty

pohody bydlení. V neposlední řadě práce popisuje procesy, které se suburbanizací úzce

souvisí nebo se od ní přímo odvíjí.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na celou Čes-

kou republiku z pohledu suburbanizačního procesu. Druhá část pojednává o obci Třešti-

ce, kde v posledních letech vyrostlo satelitní městečko. Hlavním řešeným tématem je,

jak tato nová výstavba ovlivnila život v obci.

V práci jsou uváděny dva důležité termíny: ,,starousedlíci“ a ,,novousedlíci“. Za

starousedlíky lze považovat občany, kteří jsou rodáci, žijí v obci déle než 10 let a bydlí

v původní části obci. Novousedlíky lze definovat jak obyvatele, kteří se v dané obci

nenarodili, žijí v nové rodinné zástavbě a nemají k obci bližší vztahy.

Práce přináší ucelený pohled na problematiku suburbanizace s praktickým pří-

kladem obce Třeštice.
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2 CÍLE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je analyzovat vznik a vývoj satelitních měst v České republice

a případová studie zaměřena na satelit v obci Třeštice.

Práce vychází z dostupné literatury českých i zahraničních autorů. Velkou část

potřebných materiálů pro zpracování případové studie obce Třeštice poskytl obecní úřad

Třeštice, na kterém jsou tyto materiály po zažádání dostupné.

Záměrem případové studie je zmapovat celkový proces vzniku nové rodinné zá-

stavby od prodeje pozemků, až po finální úpravy. Nedílnou součástí tohoto úmyslu je

zjistit, jaké finanční podpory obec čerpala a především to, jak byl touto výstavbou

ovlivněn život stávajících obyvatel obce.

V praktické části byl za účelem sběru dat vytvořen protokol, který sloužil jako

podklad pro realizaci jednotlivých strukturovaných rozhovorů. Výhodou, kterou rozho-

vor disponuje, je procento úspěšně dokončených rozhovorů. Tuto jistotu není možné

z dotazníkového šetření zaručit. Při vytváření protokolu a realizaci rozhovoru je nutno

řídit se určitými pravidly.

„Při kvantitativním strukturovaném rozhovoru musí tazatel pečlivě číst každé

slovo z protokolu, který vypracoval výzkumník. Protokol obsahuje jednotlivé otázky,

kategorie odpovědí či pokyny a zaznamenávají se do něj odpovědi. Protokol rozhovoru

je zachycen na papíře nebo má podobu počítačového programu“ (Hendl & Remr,

2017).

Podle Reichela (2009) se jedná o rozhovor, v němž jsou otázky a jejich pořadí

předem určeny. Nevýhodou je, že při provádění rozhovorů tato formalizace brání přiro-

zené komunikační atmosféře. Na druhou stranu se tato data lépe vyhodnocují, jelikož

mají stejnou strukturu i rozsah. Někdy bývají odpovědi vyžadovány v co nejstručnější

podobě nebo mohou být přímo předepsány.

Realizace rozhovorů

Strukturovaný rozhovor se skládá z patnácti předem připravených otázek, kde tři otázky

jsou otevřené, pět otázek je uzavřených a sedm polouzavřených. Pro potřeby sběru dat

byly vytvořeny dva protokoly. Jeden protokol pro 15 dotazovaných „starousedlíků“,

druhý pro 15 dotazovaných občanů z nové rodinné zástavby. Celkový počet responden-
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tů je 30. Otázky byly formulovány tak, aby bylo možné zjistit rozdílné nebo stejné ná-

zory na danou skutečnost v obci. Při jejich formulaci byla pozornost zaměřena nejen na

srozumitelnost, ale především na to, aby byly jednoznačné. Pro respondenty pochopitel-

né.

Rozhovory probíhaly s občany staršími osmnácti let přímo u nich doma. Před-

pokládaný čas jednoho rozhovoru byl přibližně půl hodiny, ale každý respondent

k němu přistupoval velice individuálně, tudíž délka rozhovoru se odvíjela od současné-

ho rozpoložení dotazovaného. Otázky byly pokládány jednotlivým respondentům ve

stejném pořadí.

Před zahájením rozhovoru byli zúčastnění respondenti informováni o nahrávání

a svolili k použití jejich dat pro tuto bakalářskou práci.

Zaměření otázek

Otázky stanovené pro tzv. ,,starousedlíky“

Otázky č. 1-6 slouží k navázání konverzace s respondentem. První tři otázky se týkají

obecných zjištění věcí, jako je například vzhled obce, občanská vybavenost nebo infor-

movanost občanů. Další tři otázky se soustředí na rozvojové dění v oblasti místní samo-

správy a volební účasti. Tyto otázky se stále nezaměřují na souvislosti s výstavbou ro-

dinných domů.

Sedmá a osmá otázka se týkají zastupitelstva obce. Zde se již objevují prví

zmínky, které se týkají nové rodinné zástavby.

Posledních sedm výzkumných otázek navazuje na úvodní otázky. Jsou zaměřeny

přímo na satelitní městečko, především na společenský život.

Otázky stanovené pro tzv. ,,novousedlíky“

Obdobně jako u otázek týkajících se „starousedlíků“, slouží první otázky pro navázání

kontaktu a navození dobré atmosféry.

Třetí, čtvrtá a pátá otázka se zabývají sousedskými vztahy, které panují mezi

obyvateli nejen nové rodinné zástavby, ale obce jako jednoho celku.

Následujících pět otázek se zaměřuje na společenský život v obci, na začlenění

se nových občanů, na jejich kulturní aktivitu.
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Otázky č. 11, 12 a 13 se týkají záležitostí, jako je místní samospráva, volební

účast nebo komunikace zastupitelstva s občany.

Poslední dvě otázky se zaobírají občanskou vybaveností obce. Především se tý-

kají veřejné dopravy a obchodu, který v obci není.

Rozhovory byly vyhodnoceny prostřednictvím slovního vyjádření

a počítačového programu Microsoft Excel pomocí grafů, které slouží pro přehledné vy-

jádření zjištěných skutečností.

Na základě zjištěných výsledků z jednotlivých rozhovorů byla navržena možná

zlepšení v obci Třeštice. Poznatky z celé problematiky byly shrnuty v závěru.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Suburbanizace 3.1

Pojem suburbanizace je odvozován od anglického slova suburb (česky přeloženo před-

městí), které vzniklo z latinského základu urbs (město) a předpony sub (vedle, za, pod)

(Ouředníček, 2008).

Jedná se o proces přesunu obyvatel, jejich aktivit a určitých služeb z jádrového

města do zázemí. Během tohoto procesu dochází především k rozšiřování území města,

které zaznamenáváme u většiny měst vyspělých zemí (Ouředníček, 2002).

Suburbanizace je definována mnoha různými způsoby a autory.

„Suburbanizací se zpravidla rozumí růst města prostorovým rozpínáním do

okolní venkovské a přírodní krajiny. Nejde však o každé rozšiřování zastavěného území,

ale o takový rozvoj v okolí měst, který charakterizují přívlastky rozvolněný, rozptýlený


[…]


využívá tuto možnost služeb. Tento problém uvádí Čejková (2012) ve své diplomové

práci. Každodenní využívání auto způsobuje zvýšení hluku, prachu a působí nepříznivě

na zdraví obyvatel.

Macešková (2008) uvedla, že současná satelitní městečka nedisponují uspořáda-

ností, pravidelností, jednotnými rysy. Její pohled na tuto problematiku se potvrdil skrze

výpovědi některých respondentů, kteří vyjádřili nelibost ke vzhledu nové rodinné zá-

stavby. Shodují se především na použití nevhodných prvků a detailů, které nezapadají

do celkového vzhledu obce.

Několik „starousedlíků“ zaznamenalo konflikty s „novousedlíky,“ ale tato sku-

tečnost probíhala i opačně. Neshody mezi občany se daly předpokládat, jelikož nově

příchozí obyvatelé jsou zvyklí na městský způsob života. Rodiny s malými dětmi jsou

aktivní, mají zájem o změny, modernizaci. S tímto jednáním se mnozí starší obyvatelé

neztotožňují, jelikož jsou zvyklí na určité standardy.

Příliv nového obyvatelstva přispěl ke zvýšení politické participaci v obci. „No-

vousedlíci“ se pravidelně účastní voleb a jsou i aktivní v zastupitelstvu obce. Tuto vý-

hodu také zmiňují Puldová & Novák (2008). Mladší obyvatelé se angažují více, než ti

starší. Je to dáno tím, že se zajímají o dění ve světě, ve velkých městech a ne pouze o to,

co se děje v jejich obci.
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7 ZÁVĚR

V Evropě probíhal proces suburbanizace dříve než v České republice. Opožděný nástup

tohoto procesu byl zapříčiněn komunistickým režimem, který trval do roku 1989. Změ-

na režimu přinesla nové trendy týkající se požadavků na bydlení. Centra měst se začala

vylidňovat a lidé vyhledávali bydlení na venkově. Ovšem pouze do takové vzdálenosti,

aby byl možný každodenní kontakt s centrem nejbližšího města.

V České republice se suburbanizace neprojevuje v tak velkém měřítku, jako na-

příklad ve Velké Británii, Nizozemsku, Švýcarsku či Německu. Řešením pro regulaci

prostorového rozpínání výstavby je využití regulačních a územních plánů. Tyto nově

vzniklé zástavby neboli satelitní městečka, mají velký vliv na krajinu. Nejčastěji jsou

vystavěny na zemědělské půdě, čímž narušují přirozené přírodní prostředí.

Život v satelitním městečku bývá často považován za formu vyššího životního

stylu, finanční samostatnosti nebo ekonomické prosperity. Někdy může být považován

také jako distancování se od společnosti, neboť jeho obyvatelé nevyhledávají městský

ruch, ale naopak klidné prostředí.

Cílem praktické části bylo zjistit, jak výstavba nových rodinných domů ovlivňu-

je život stávajících občanů obce. Pro realizaci tohoto cíle byla vybrána obec Třeštice, ve

které během posledních let nová rodinná zástavba vznikla. Dosažení cíle bylo provede-

no prostřednictvím rozhovorů, které byly pro respondenty předem připraveny. Na zá-

kladě zjištěných výsledků a použitých materiálů se podařilo naplnit i dílčí cíle práce.

Z výpovědí respondentů se ukázalo, že pro malou obec je proces suburbanizace

značně prospěšný, ačkoliv z globálního hlediska je považován za problém.
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I. SUMMARY

The goal of the bachelor thesis was to analysis the origin and development of satellite

towns in the Czech Republic. The satellite town is the result of the suburbanization pro-

cess. This process has an influence on environment and quality of life.

The first part of this thesis was about how satellite towns developed differently

throughout the Czech Republic and how they differ from those that are abroad. For

comparison, three countries in Europe were mentioned. Additionally positive and nega-

tive effects were described. These effects are closely related to the determinants of well-

being. Among the determinants of well-being are including traffic availability, availa-

bility of civic amenities, possibility of rest and recreation, size of houses and noise at-

tenuation.

The second part of this thesis summarized the process of suburbanization in

Czech Republic and in the small village called Třeštice. It dealt with was preceded by

the origin of this satellite town. The research was conducted by using personal inter-

views with the native inhabitants of the old part of village, as well as with the inhabit-

ants of the new satellite town. The aim of the research was to find out how the new in-

habitants are involved in the social life of the village from the point of view of partici-

pation in social and political events. The results were evaluated verbally, by using

graphs and tables.

Key words: personal interview, suburbanisation, Třeštice
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IV. PŘÍLOHY

Ukázka rozhovorů

,,starousedlíci“ — rozhovor č. 1

1) Jak dlouho žijete v této obci?

52 let.

2) Jste spokojeni se vzhledem a údržbou návsi?

Ano. Obec má tvar okrouhlice, což je samo o sobě pěkné. Každý se snaží o to, aby

jeho dům a předzahrádka vypadaly hezky. O údržbu obce se stará zaměstnanec

obecního úřadu a občané v rámci brigád.

3) Jste spokojeni s občanskou vybaveností obce?

Ano.

4) Jste spokojeni s šířením informací z rukou starosty a zastupitelstva?

Ano. Nejvíce používám e-mail.

5) Jste členem místní samosprávy?

Ne.

6) Chodíte pravidelně k volbám?

Ano.

7) Zaznamenali jste změnu místní samosprávy v jejím složení po vzniku nových

rodinných domů?

Ano. Někteří členové jsou právě ze satelitu.

8) Je podle vás pozornost starosty a zastupitelstva rovnoměrně rozprostřena mezi

satelit a původní obec?

Ano. Starosta obce měří všem stejně.

9) Jaký je váš pohled na vznik satelitu?

Celkem příznivý. Většina nových obyvatel má něco společného se starousedlíky,

takže mají k vesnici pěkný vztah.
