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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- vhodná realizace rozhovorů a přehledné zpracování výstupů,
- oceňuji úvahy k problematice suburbanizace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- považuje většina lidí bydlení ve vlastním domku se zahradou i s množstvím nevýhod za ideální
bydlení?
- jakých sociálních skupin se tento typ bydlení nejvíce týká?
- respektují satelitní města klasický způsob sídla?
- jaký sociologický pozitivní efekt přinesla výstavba daného satelitu?
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